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 Abstrakt

Abstrakt

Název práce: Kasuistika pacienta po mikrochirurgickém odstranění výhřezu
meziobratlové ploténky L4-L5

Title: Casuistry of patient after microsurgical removal of prolapsed intervertebral disc
L4-L5

Cíle práce: Cílem této bakalářské práce je seznámit se v teoretické i praktické rovině
s výhřezem meziobratlové ploténky a možnostmi jejího řešení z hlediska postupů
ve fyzioterapii.

Abstrakt: Obecná část je zpracována formou rešerše. Zabývám se zde anatomií,
kineziologií a biomechanikou páteře a faktory, které mohou vést k diskopatii. Dále je
uvedeno možné konzervativní nebo operační řešení, pooperační komplikace a následná
terapie. Speciální část je zpracována formou případové studie. Zahrnuje anamnézu
a vstupní kineziologické vyšetření, na jejichž základě byl stanoven návrh terapií
a krátkodobý plán. Je popsán průběh jednotlivých terapeutických intervencí a výstupní
kineziologické vyšetření, které je porovnáno se vstupním. Zhodnotila jsem efekt
provedených terapeutických jednotek a navrhla dlouhodobý plán.

Klíčová slova: výhřez meziobratlové ploténky, diskopatie, protruze disku, páteř,
fyzioterapie
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Seznam zkratek:
 AGR – antigravitační

relaxace
 bilat. – bilaterálně,

oboustranně
 bilat. sym. – bilaterálně

synetricky, na obou stranách
stejně

 BMI – body mass index,
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soustava
 ČID – částečný invalidní
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 EMG – elektromyografie
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 lig. – ligamentum, vaz
 LTV – léčebná tělesná

výchova
 m., mm. – musculus-í, sval(y)
 MAC – minutová akce

srdeční
 MEP – motorické evokované

potenciály
 MR – magnetická rezonance
 n. – nervus, nerv
 non STEMI – non ST

elevation myocardial
infarction, nezvýšená ST vlna
na EKG

 OEXP – obvod hrudníku měřený
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 Úvod

1 ÚVOD

Jedním z nejnápadnějších rysů člověka je vzpřímené držení těla. Jde v podstatě

o specifický, pouze člověku vlastní způsob adaptace na zemskou tíži, jímž je zároveň

určen i celý charakter jeho motoriky a z něhož lze odvodit i základní polohu (stoji)

a nejdůležitější lokomoční pohyby (chůzi, běh). Z hlediska biomechaniky je vertikální

poloha v podstatě nevýhodou, protože klade velké energetické nároky a při vysoko

uloženém těžišti a malém rozsahu oporné plochy je rovnováha velmi labilní.

Ve vývoji člověka sehrálo napřimování těla do vertikální polohy významnou roli.

V přímé závislosti na ní došlo k dalekosáhlé přestavbě podpůrného pohybového

aparátu, v jejímž rámci se změnil nejenom tvar kostí, postavení kloubů a úpony svalů,

ale mimo jiné i proporce a svaly dolních končetin, uvolnění ruky pro práci, poloha

pánve, zakřivení páteře a dynamika beze lební. Tento vývoj ve zrychlené analogii

probíhá u každého dítěte do dospělosti. Lidský druh k tomuto však potřeboval miliony

let a současná fylogenetická adaptace stále ještě není dokonalá.

Na posturální funkci se v širším smyslu podílejí všechny svaly lidského těla,

u některých je tato složka obzvlášť významná. Tyto posturální svaly tvoří takřka

souvislý pás rozprostřený na dorzální straně podél mechanické osy těla od klenby nožní

až k atlanto-okcipitálnímu spojení. Po funkční stránce jde především o extenzory

velkých kloubů. Vedle výkonných orgánů plní důležitou úlohu i centrální řídící složka

(mozek) a reflexní okruhy mezi mozkem, míchou a čidly umístěnými ve svalech,

šlachách, kloubních pouzdrech a vazech. Nemalý význam mají i smyslová ústrojí -

vestibulární aparát, zrak a sluch. Pouze sumací těchto vjemů může v mozku vznikat

komplexní „obraz“ polohy a pohybu těla v gravitačním poli. Pokud jde o naučené

stereotypy, zůstává vše v podkorové oblasti, nové a složité pohybové stereotypy jsou

záležitostí vědomou.

Držení těla ve vlastním slova smyslu je v podstatě realizací individuálního stereotypu

jedince, které, jakožto podmíněný reflex, není neměnné, a podléhá nesčetným

fyziologicky individuálním rozdílům i somatickým a psychickým faktorům. Z tohoto

pohledu je velmi obtížné definovat normu a striktně ji odlišit od patologie. Ani

jednotlivé složky pohybového systému se na posturální funkci nepodílejí stejně a jejich

fragilita je různá. Nejslabším článkem tohoto systému je páteř, jejíž reliéf je

nejcitlivějším indikátorem celého držení těla. K jejímu postavení má klíčový vztah
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Úvod

pánev, díky níž celá horní polovina těla balancuje nad spojnicí kyčelních kloubů.

Protože spojení páteře s pánví je prakticky pevné, ovlivňuje každá změna jejího

postavení především křivku páteře.

Značné nároky klade vzpřímená poloha těla na podpůrný a pohybový aparát dolních

končetin, kdy váha působí v mechanické, nikoli anatomické ose končetiny. Jsou-li síly

působící na klouby příliš velké a nedaří-li se je neutralizovat vyváženým napětím vazů

a svalů, dochází k valgozitám, respektive varozitám příslušných skloubení. To platí

i pro oblast vlastní nohy, kde se vytvořilo účinné amortizační zařízení těchto sil

v podobě klenby nožní. Statické přetěžování a nedostatek dynamických podnětů jsou

hlavní příčiny, proč tak často dochází k její insuficienci.

Z podstaty posturální funkce lze dovodit důležité poznatky pro prevenci a léčbu

v dnešní době čím dál častějších „bolestí zad“. Náprava vadného držení musí obnovit

normální poměry na periferii a působit na posturální stereotypy, přičemž obojí se

vzájemně doplňuje a prolíná. Při léčení jedné poškozené části je třeba mít neustále

na paměti, že z hlediska posturální funkce představuje podpůrný a pohybový systém

jeden funkční celek.

Cílem této bakalářské práce je seznámit se v teoretické i praktické rovině s výhřezem

meziobratlové ploténky a možnostmi jejího řešení z hlediska postupů ve fyzioterapii.

Obecná část

2 OBECNÁ ČÁST

2.1 Páteř jako celek

Páteř je elastickou, pohyblivou a nosnou osou celého organismu. Spojuje hlavu, horní

a dolní končetiny a spolu s hrudním košem a břišní dutinou nese všechny orgány.

Umožňuje ideální vzpřímené držení trupu a spolu s pánví a končetinami se podílí

na lokomoci. Poskytuje také ochranu míše a nervovým kořenům před poškozením. Tato

funkce může být zajištěna pouze v případě, že jsou obratlová těla, klouby, vazy,

meziobratlové ploténky a svaly v dokonalé souhře.

Páteř člověka tvoří 7 krčních, 12 hrudních, 5

bederních, 5 křížových (srůstajících v křížovou

kost) a 4 - 5 kostrčních obratlů (srůstajících

v kostrč). Celkem máme 24 presakrálních obratlů.

Jsou známy i odchylky v jejich počtu, hlavně

v oblasti hrudní či bederní páteře. Mluvíme o

lumbalizaci či sakralizaci obratle. (5)

Základním funkčním celkem je pohybový

segment páteře. Je tvořen dvěma sousedícími

obratli, spojenými vpředu intervertebrálním

diskem a dlouhými vazy, vzadu intervertebrálními

klouby s pouzdry a krátkými vazy. Junghans

definuje pohybový segment obecněji. Dle něj jde o dva sousedící obratle,

meziobratlovou ploténku, spoje obratlů, nervový svazek a arteriální zásobení. (5, 8, 36)

obrázek 1: páteř jako celek (46)

V páteřním kanále se nachází mícha končící jako tzv. conus medullaris v oblasti Th11-

Th12. Kaudálně pokračuje conus jako tzv. filum terminale, které se sbíhá s měkkými

plenami. Kaudální konec míchy se promítá do úrovně ploténky L1-2 u mužů a do středu

obratlového těla L2 u žen.(18).
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 Obecná část

2.2 Vývoj páteře

Páteř se během svého embryonálního vývoje vytváří z tzv. somitů, tj. segmentů

mesodermu, nacházejících se po obou stranách chordy dorsalis. Buňky somitů, které

přiléhají k chordě doraslis a k neurální trubici, se rozvolňují a souborně se nazývají tzv.

sklerotomy. Sklerotomy vytváří mesenchym, který postupně obaluje chordu a neurální

trubici. Materiál, který je více mediálně a před chordou, dává za vznik obratlovému tělu.


[…]

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lateroflexe Sin 20 cm 22 cm

tabulka 28:vyšetření zkrácených svalů – porovnání vstupního a výstupního vyšetření

pravá levá
svalová skupina vstupní výstupní vstupní výstupní
m. rectus femoris 2 1 2 1
m. tensor fasciae latae 2 1 2 1
adductores longi 1 1 2 1
m. pectoralis major – dolní část 2 1 2 1
m. trapezius – horní část 1 1 2 1
m. sternocleidomastoideus 1 1 2 1
mm. scaleni 2 1 2 1
krátké extenzory šíje 2 1 2 1

0 – nejde o zkrácení, 1 – malé zkrácení, 2 – velké zkrácení

3.2.12 Dlouhodobý fyzioterapeutický plán

Pacient by měl pokračovat v autoterapii i po příchodu domů a ty by se měly stát

součástí jeho „denní hygieny“. Pravidelná pohybová aktivita je pro něj důležitá. Měl

by stále mít na paměti, že je kardiak a nepřetěžovat se, ale pěstovat aerobní způsoby

aktivity, které jsou pro srdce výhodnější a při pravidelném provádění umožňují život

takřka bez omezení. Taktéž osteoporóza je do budoucna limitujícím faktorem a měl

by se vyhýbat aktivitám, kde hrozí zvýšené riziko úrazů a tvrdým doskokům a dopadů.

Je zde nebezpečí hlavně kompresivních zlomenin obratlů s možnými trvalými následky.

Vhodné jsou delší procházky, nordic walking, plavání, jízda na kole, jízda na bruslích,

postupně je možno zařazovat stále oběhově náročnější pohybové aktivity. Jejich

vhodnost by měl být pacient schopen poznat sám dle dušnosti a znalosti měření tepu.

Pacient je poučen a teoreticky vybaven znalostmi o správném lůžku, stoji, sedu,

pohybových stereotypech i přenášení břemen a o kompenzačních cvicích na vynucené

polohy, které se ho týkají. Měl by je mít nejen na paměti, ale vzpomenout si na ně

i v praxi a postupem času zautomatizovat.

Z kompenzačních pomůcek je dobré, aby pamatoval při zvýšené zátěži na bederní pás,

avšak s ohledem na stav jeho srdce by se jí měl vyhýbat zcela. Dlouhodobé užívání

podpůrných pomůcek mu bylo nedoporučeno. Ví, že by se o takových věcech měl

poradit s lékařem či fyzioterapeutem.

Závěr

4 ZÁVĚR

Pacient byl velmi milý a práce s ním příjemná. Souvislá práce s ním pro mě byla velmi

přínosná, neboť jsem měla možnost pozorovat efekt terapií jako celku a ne pouze efekt

jedné cvičební jednotky. Měla jsem možnost prohloubit si znalosti týkající se

problematiky výhřezu meziobratlové ploténky. Na případu tohoto pacienta bylo velmi

dobře vidět, že je zapotřebí zabývat se celým systémem pohybové soustavy, nikoli

pouze akutně postiženou částí.

Prostředí Fakultní nemocnice Královské Vinohrady, respektive Klinika rehabilitačního

lékařství, mají moderní vybavení a velmi vstřícný přístup zdravotnického personálu.

V tomto ohledu jsem byla více než spokojená. Drobné výhrady bych měla k termínu

souvislé odborné praxe, který považuji za nešťastný. Bylo obtížné sladit zkouškové

období a začátek semestru s docházkou a soustavnou přípravou na pracoviště. Vše se

odehrávalo v průběhu února a března, tedy době, kdy se i ostatní intenzivně připravují

ke zkouškám. Tím byl velmi znesnadněn přístup k literatuře s jiným označením než

„prezenční“ a zapůjčit si ji v dřívějším termínu není, vzhledem k do té doby nejasnému

tématu bakalářské práce, možné. Osobně mi dva měsíce připadají jako vypjatý termín.

Pokuj jde o efekt terapie, hodnotila bych ji jako úspěšnou. Došlo ke zlepšení prakticky

veškerých ukazatelů, na kterých jsme pracovali. Došlo ke zmírnění dušnosti. Plná

korekce držení těla a veškerých pohybových stereotypů a jejich přechod do podvědomí

je otázkou delšího období. Pacient přijal rehabilitační zásady za své a měl

by doporučené cviky dělat i v domácím prostředí. Bylo by vhodné, kdyby mu byla jeho

pohybová aktivita občas zkontrolována a jednotka autoterapie zkorigována, aby byl

efekt optimální. Je dobré, že si i pacient uvědomil, že 8 let polykání silných prášků proti

bolesti opravdu nic neřeší, naopak kryje příčiny, se kterými ho poté nenutí nic dělat.

Pochopil, že se dalo možná i předejít srdeční příhodě, kterou utrpěl, protože pokud jeho

srdce cokoli signalizovalo, on to přes analgetika necítil a své tělo celkově přepínal.

Proto si myslím, že pacient je k domácí autoterapii dobře motivován.

116

Závěr
Poznámky

4.1 Poznámky

Termín mojí SOP (souvislá odborná praxe) se zcela nekryje s obdobím

spolupráce s panem P.L. Je to z důvodu, že jsem z 20ti dní, které byly pro SOP

vyhrazeny, byla 14 dní na klinice neurologie, která se v průběhu času ukázala být díky

skladbě pacientů a délce jejich pobytu nevyhovující. Zajistila jsem si tedy přemístění

v rámci Fakultní nemocnice Královské Vinohrady na kliniku rehabilitačního lékařství

a společně s paní Bc. Šárkou Bednářovou jsme vybraly vhodného pacienta. Kvůli

časové tísni jsme společně absolvovali 2 terapie denně a po skončení SOP jsem za ním

ve svém volném čase s ohledem na školní výuku docházela dle možností. Z tohoto

důvodu se výstupní vyšetření uskutečnilo v náhradních prostorách po propuštění domů.
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