POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno oponenta práce:

BC. ŠÁRKA BEDNAŘEVA

Jméno diplomanta:

VERONIKA BOHMOVA

Název diplomové práce:

KAPLUSTIKA PACIENTA PO MIKROCHIR. ODSTRANĚNÍ VÝHŘEZU MEZIOBR. PLOTĚNKY

Cíl práce:

V TEORETIC. A PRAKTICKE ROVINE SE ZNÁMIT S PROBLEMATIKOU VÝHŘEZU MEZIOBR. PLOTĚNKY A PŘÍSLUŠNÝMI FYZIOTERAPEUTIC. POSTUPY

1. Rozsah:

* stran textu 117
* literárních pramenů (cizojazyčných) CELKEM 4P, CIZOJAZYČ. 6
* tabulky, grafy, přílohy TABULKY 2PK, PŘÍLOHY 6K

2. Náročnost tématu na:

nadprůměrné průměrné podprůměrné
* teoretické znalosti X
* vstupní údaje a jejich zpracování X
* použité metody X

3. Kritéria hodnocení práce:

stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce <i>komentář</i> X
hloubka provedené analýzy ve vztahu k tématu X
logická stavba práce X
práce s literaturou včetně citací X
adekvátnost použitých metod X
úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X

4. Využitelnost výsledků práce v praxi:

nadprůměrná průměrná

5. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

PRÁCE JE KONCEPTUÁLNĚ NA VELMI DOBRÉ ÚROVNI, CHVÁLIM ZA DOKLADNĚ PORMANĚ VSTUPNÍ A VÝSTUPNÍ VYJĚTŘENÍ. DOMNÍVAM SE, ŽE DOŠLO

K ZAMĚNĚ ZKRATEK ICHN MÍSTO IM, COŽ JE ZAVÁDĚNÍ. PŘI OBHANO-
BĚ BY BYLO VHODNĚ UPŘESNIT PRAVIDLA VERTIKALIZACE JASNĚ PO OPE-
RACI. POSTRÁDÁM ZPRACOVÁNÍ PŘEDOP. PŘÍPRAVY A VYUŽITÍ TECHNIKY MCKENZIE.

6. Doporučení práce k obhajobě:

ANO NE
----- ----

7. Navržený klasifikační stupeň

VÝBORNEV

Datum: 7.5. 2010

Bednářová
podpis